l) így. 

Michaelis archangeli anno Domini etc. LXXXXmo secundo. Extra-
data etc. 

Eredeti je az Orsz. Levéltárban az M. O. D. L. 36,398. sz. alatt őrzött, 
„M. minus" jelzetű kolozsmonostor i protocollum 84. lap ján . 

CCL. 

1492 október 30. Buda. 

Báthori István országbíró a Losonczi Bánfi Mihály és J á n o s közt k raszna-
vármegyei bir tokok miatt folyó perben ez utóbbit ötvened magával leteendő 

esküre ítéli. 

Nos comes Stephanus de Bathor iudex curiae serenissimi 
principis domini Wladislai dei gratia regis Hungáriáé Bohemiae, 
Dalmatiae, Croatiae, etc. marchionisque Moraviae, necnon way-
uoda Transsiluanus et comes Siculorum damus pro memória, 
quod Paulus de Pelen pro egregio Michaele fllio quondam Bany 
de Lossonch cum procuratoriis literis nostris iuxta continentiam 
literarum praefati domini nostri regis prorogatoriarum ac conven-
tus ecclesiae de Kolosmonostra inquisitoriarum, evocatoriarum 
et insinuatoriarum in octavis festi beati Michaelis archangeli ex 
transmissione personalis praesentiae dicti domini nostri regis 
nostram in praesentiam facta, in figura nostri iudicii compa-
rendo contra egregium Johannem Banfy de dicta Lossonch, in 
quem mortuo quondam Dionisio similiter Banfy fratre suo prae-
sens causa foret condescensa, proposuit eo modo, quomodo in 
anno proxime praeterito praelibatus quondam Dionisius Banfy 
magister dapiferorum regalium totales portiones possessionarias 
venerabilis quondam Andreae similiter Banfy praepositi ecclesiae 
Bachiensis fratris dicti actoris carnalis in oppido Naghfalw, nec-
non possessionibus Zowan, Krazna et Walko vocatis, aliis etiam 
universis possessionibus Volakhalibus in pertinentiis castri Valko 
vocati omnino in comitatu de Krazna existentibus habitas, qua-
rumquidem portionum possessionariarum quarta pars in eundem 
actorem iure hereditario condescendisset, residuae vero tres 
partes earundem ipsum actorem titulo pignoris concernerent, ab 
eodem actore pro se minus iuste et indebite viaque iuris sine 

X. fi. 

omni occupasset, occupatasque contra legitimas prohibitiones 
dicti actoris tenuisset, teneretque idem Johannes Banfy et con-
servaret etiam de praesenti, in quo eidem actori mille floreno-
rum auri dampna intulissent potentia mediante, in praeiudicium 
et dampnum dicti actoris valde magnum. Et haec sic facta fore, 
exhibitionibus trium literarum inquisitionalium, unius conventus 
de Kolosmonostra et alterius capituli Varadiensis ecclesiarum et 
tertiae vicecomitum et iudicum nobilium dicti comitatus de 
Carazna sub uno sensu et forma verborum loquentium in diversis 
terminis emanatarum dictae personali praesentiae regiae ad 
regium literatorium mandatum rescriptarum comprobabat, et 
insuper idem procurator dicti actoris in persona eiusdem volens 
praescriptas portiones possessionarias praefati quondam Andreae 
praepositi in dictis possessionibus habitas eidem actori praemisso 
iure impignoratitio pertinere debere declarare, literas capituli 
ecclesiae Bachiensis fassionales impignoratitias in papiro patenter 
emanatas, nostrum iudiciarium produxit in conspectum, hanc 
tenorem continentes: Nos capitulum . . . [Következik a bácsi káptalan 
1481 július 16-ikán kelt oklevele; lásd a CLXXXV'. sz. alatt.] Quibus 
exhibitis et praesentatis idem procurator dicti actoris eidem ex 
parte memorati in causam attracti per nos in praemissis iudi-
cium et iustitiam postulavit impertiri. Quo audito Gregorius 
literátus de Makra pro iam fato Johanne Banfy in causam 
attracto cum procuratoriis literis nostris nostram exsurgendo in 
praesentiam respondit ex adverso, quomodo praelibatus quon-
dam Dionisius Banfy tempore in praedicto praetactas portiones 
possessionarias praefati quondam Andreae praepositi ipsam acto-
rem titulo pignoris concernentes, in dictis possessionibus habitas, 
ab eodem actore non occupasset et nec easdem idem quondam 
Dionisius tenuisset, sed nec idem Johannes Banfy teneret et 
conservaret de praesenti, ex eoque in totali praemissa actione 
et acquisitione dicti actoris innocens esset penitus et immúnis. 
Et quia praedicti procuratores partium praescriptarum eorum 
allegata nullo ampliori documento comprobabant, sed eisdem 
partibus iuxta praeexhibitarum trium literarum inquisitionalium 
vigores per nos in praemissis iudicium et iustitiam praeberi po-
stulabant, pro eo nos, hiis perceptis antefatas portiones possessio-

narias dicti quondam Andreae praepositi in dictis possessionibus 
habitas, per alias literas nostras adiudicatorias exinde confectas 
eidem actori restatui committentes, iudicando commisimus eo 
modo ut antefatus Johannes Banfy quinquagesimo se nobilibus 
tredecimo die festi beati Georgii martyris proxime venturi, super 
eo, quod praefatus Dionisius Banfy fráter suus tempore in prae-
dicto dictas portiones possessionarias praefati quondam Andreae 
praepositi modo praemisso ab eodem actore non occupasset et 
nec easdem occupative tenuisset, sed nec ipse Johannes teneret 
et conservaret etiam de praesenti, sicque in praemissa actione 
et accquisitione ipsius actoris iidem, quondam Dionisius et per 
consequens ipse innocens esset penitus et immúnis, coram con-
ventu ecclesiae de Kolosmonostra sacramentum praestare debeat 
et teneatur. Et post haec huiusmodi iuramentalis depositionis 
seriem partes in literis dicti conventus ut fuerit expediens ad 
dictas octavas festi beati Georgii martyris nunc venturas legi-
time perdurando dicto domino nostro regi reportare teneantur. 
Dátum Budae, vigesimo quinto die octvarum festi beati Michaelis 
archangeli praedicti anno domini millessimo quadringentesimo 
nonagesimo secundo. 

Kívül: Super iuramentum pro egregio Michaele Banfy de 
Lossoncz contra Johannem Banfy de eadem Lossoncz, per eun-
dem Johannem quinquagesimo se nobilibus tredecimo die festi 
beati Georgii martyris nunc venturi coram conventu ecclesiae 
de Kolosmonostra modo intrascripto deponendum memorialis et 
ad octavas dicti festi beati Georgii martyris legitime perdurando 
series per partes in literis eiusdem conventus domino regi est 
reportandum, ad iudicem. 

Pap i ros ; zárópecsét je lehullott. Országos Levéltár, M. O .D.L . 27,721.sz. (V.) 

(1493.) 
V. 6, 

V. 1. 

1492. 
X. 30. 

CCLI. 

1492 deczember 28. Buda. 

Báthori István országbíró és erdélyi va jda meghagyja a kolozsmonostor i kon-
ventnek, hogy Losonczi Bánfi J ános embereit, a kik Losonczi Bánfi Mihály 
ellen ennek Kraszna mezővárosban fekvő részbir tokán hata lmaskodtak, — 

idézze meg. 

Bánffy-Oklevéltár II. 20 

• 

n 493.) 
V. 1. 

3 0 6 TOMAJ N E M Z E T S É G B E L I L O S O N C Z I B Á N F F Y CSALÁD O K L E V É L T Á R A 

Amicis suis reverendis conventui ecclesiae de Kolosmonostra 
comes Stephanus de Bathor iudex curiae serenissimi principis 
domini Wladislai dei gratia regis Hungáriáé, Bohemiae, Dal-
maciae, Croaciae etc., marchionisque Moraviae, necnon wayuoda 
Transsiluanus et comes Siculorum amicitiam paratam cum 
honore. Dicitur nobis in persona egregii Michaelis Banfy de 
Lossoncz, quomodo in anno, cuius iam octava vei citra prae-
terisset revolutio, egregius quondam Dionisius similiter Banfy de 
eadem Lossoncz nescitur quibus respectibus assumptis secum 
Matheo de Doba, Johanne Ewrdeg de Naghfalw et altero Johanne 
Haranglaby officiali nobilibus familiaribus, item Martino Rygow, 
Alberto Cheh in Naghfalw praedicta et Thoma Thoth in Pechei 
possessionibus vocatis commorantibus, aliisque nonnullis fami-
liaribus et iobagionibus suis et egregii Johannis Banfy fratris 
eiusdem quondam Dionisii carnalis ad domum et curiam providi 
Stephani Bal . . ., protunc iudicis eiusdem exponentis, per 
eundem in portioné sua possessionaria in oppido Crazna vocato, 
in comitatu de Crazna existenti habita, constituti, armatis mani-
bus et potentiariis irruendo, ibique confractis et dissecatis hostiis1) 
domus eiusdem, quosdam familiares et iobagiones praefati ex-
ponentis, protunc domo in eadem repertos, captivari, captosque 
dire et acriter verberari fecisset, semivivos relinquendo, potentia 
mediante, in praeiudicium et dampnum dicti exponentis valde-
magnum. Super quo vestram amicitiam praesentibus petimus 
diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio 
fidedignum, quo praesente Blasius aut Matheus de Bozyas, sive 
Bartholomeus Mathei dictus de Rathon, sin Stephanus de eadem, 
vei Andreas de Bylgezd, aliis absentibus homo regius, scita prius 
praemissorum mera veritate, evocet praefatos Johannem Banfy, 
Matheum de Doba, Johannem Ewrdeg et alterum Johannem 
Haranglaby contra annotatum exponentem ad octavas festi beati 
Georgii martyris nunc venturi regiam in praesentiam rationem 
praemissorum reddituros, litis pendentia si qua foret inter ipsos 
non obstante, praefatoque Johanni Banfy dictos iobagiones suos 
statuere, committentes, insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi 

octavis in praedictis coram dicto domino nostro rege compareant , 
idemque Johannes Banfy praescriptos iobagiones suos sibi sta-
tuere commissos statuat, sive non, nos ad partis comparent is 
instantiam id faciemus in praemissis, quod iuri videbitur ex-
pediri. Et post haec huiusmodi inquisitionis, evocationis et in-
sinuationis seriem cum evocatorum et ins inuatorum ac statui 
commissorum nominibus, ut fuerit expediens, octavas ad prae-
dictas praefato domino nostro regi fideliter rescribatis. Dá tum 
Budae, in festő sanctorum innocentum mar ty rum, anno domini 
millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo. 

Kívül: Amicis suis reverendis conventui ecclesiae de Kolos-
monostra pro egregio Michaele Banfy de Lossoncz contra egre-
gium Johannem similiter Banfy de eadem Lossoncz et alios 
introscriptos ad octavas festi beati Georgii martyr is nunc venturi 
inquisitoria, evocatoria et insinuatoria. 

Oldalt a konvent jegyzete: Inquisitio facta est sabbato pro-
ximo ante festum beati Mathiae apostoli. Homo regius Blasius 
de Bozyas; noster fráter Ladislaus sacerdos. In comitatu de 
Krazna egregium Johannem Banfy de Lossoncz in portioné sua 
possessionaria in Krazna habita, Matheum de Doba, Johannem 
Ewrdegh et a l terum Johannem Haranglaby in officiolatibus 
ipsorum in eadem Krazna constitutis, insinuando ibidem eisdem, 
etc. Dá tum sexto die diei inquisitionis, anno domini etc. nona-
gesimo tertio. 

Papíron, zárópecsét nyomával. Országos Levéltár, M. O. D. L. 27,742. (V.) 

CCLII. 

1493 á p r i l i s 12. B u d a . 

11. Ulászló király levele Losonczi László és Bélteki Drágfi Bertalan erdély 
vajdákhoz, melyben kéri, hogy a bizonyos üzenettel hozzájuk küldött apród-

jának, Borsvai Jánosnak mindenben higyjenek. 

Wladis laus dei gratia rex 
Hungáriáé et Bohemiae, etc. 

Commissio propria domini regis. 
Magnifici fideles nobis sincere dilecti. Per hunc approdianum 

nostrum nobilem Johannem Borsway nonnulla vobis intimavimus, 
20* 

1492. 
XII . 28. 

(1493.) 
V. 1. 

(1493.) 
11. 23. 

1493. 
II. 2S. 

1 

1493. 
IV. 12. 

fidelitates igitur vestras hortamur et requirimus, quatenus ea, 
quae ipse Johannes nomine nostro vobis referetur, credere velitis. 
Dátum Budae, feria sexta proxima post festum Resurrexionis 
domini, anno eiusdem etc. LXXXX0 tertio. 

Kívül: Magnificis Ladislao de Lossoncz et Barthoiomeo 
Dragffy de Belthewk waywodis partium regni nostri Transsilua-
narum, etc. fidelibus nobis sincere dilectis. 

P a p í r o n ; zárópecsét je letöredezett. Gróf Erdődy-levéltár Galgóczon, 
lad. 28. fasc . 14. no. 12. (Lossonczy-iratok.) (V.) 

CCLIII. 

1493 április 16. Buda. 

II. Ulászló király levele László püspökhöz , továbbá Drágfi Bertalan és Losonczi 
László erdélyi va jdákhoz , a török veszedelem elleni védelem tárgyában. 

Commissio propria domini regis. 

Wladislaus dei gratia rex 
Hungáriáé, Bohemiae, etc. 

Reverende in Christo páter ac magnifici fideles sincere 
nobis dilecti. Postquam is puer literas vestras ex parte illarum 
novitatum quae apud vos de Turcis habentur ad nos attulit, 
continuo ad omnes comitatus universaliter et singulos dominos 
praelatos et barones ac caeteros regni potiores singulariter 
scripsimus, ut omnes quamcitissime insurgant et unusquisque 
quanto poterit celerius et quomodocumque poterit versus oppidum 
Lyppa more exercituantium debeat properare. Sed et nos iam 
his diebus illac cum omnibus viribus nostris ire incipiemus, et 
utcunque possumus cum omni sollicitudine illo festinamus, ut 
ibi postea coniunctis viribus cum omnibus regnicolis sive ad 
Transsilvaniam, sew ad partes alias, prout res postulare vide-
bitur, auxilium ferre valeamus. Quam ob rem sitis boni- animi, 
custodiaeque et defensioni partium illarum, omni studio, ut 
coepistis, intendatis. In nobis enim, quicquid possumus certe 
nihil deficiet. Hunc vero puerum propterea paucis diebus retar-

davimus, quoniam cum is advenit iam alium, per quem prius 
de eisdem novis scripseratis ad vos cum relatione remiseramus. 
Quod autem vos domini waywodae ex parte waywode Trans-
alpinarum scribitis, nuper superinde ad vos rescripsimus, atque 
prope diem per certum hominem nostrum, quem ad vos missuri 
sumus, nobis informationem dabimus pleniorem. Dátum Budae, 
feria tertia proxima post dominicam quasimodo, anno domini 
etc. LXXXXm0 tertio. 

Külső czím: Reverendo in Christo patri domino Ladislao 
episcopo, ac magnificis Bartholomaeo Dragffy et Ladislao de 
Lossoncz waywodis Transsilvanis, etc. fidelibus nobis sincere 
dilectis. 

Papíron, zárópecsét nyomával . Gr. Erdődy-levél tár Galgóczon; lad. 95. 
fasc. 7. no. 6. (Lossonczy-iratok.) (V.) 

1493. 
IV. lö . 

CCLIV. 

1493 ápri l i s 16. 

A jásza i konvent előtt Rozgonyi Is tván Losonczi Lászlót abaú j - és sáros-
vármegyei bir tokainak elfoglalásától eltiltja. 

Nos fráter Martinus praepositus et conventus monasterii 
beati Johannis Baptistae de Jazow memoriae commendamus, 
quod honorabilis magister Johannes praesbiter plebanus oppidi 
Sepsy vocati in persona magnifici Stephani de Rozgon domini 
sui, nostram veniendo in praesentiam, per modum protestationis 
et inhibitionis nobis significare curavit in hunc modum, quod 
prout praefatus Stephanus protestáns, dominus scilicet suus, 
revera sensisset et percepisset, magnificus Ladislaus de Lossoncz 
possessiones ipsius protestantis puta Gyewrke in Abawyuariensi 
necnon Jan et Beky vocatas in de Sáros comitatibus existentes 
et adiacentes a regia maiestate, nescitur quo iure vei titulo, sibi 
ipsi impetrasset eisdemque uteretur etiam de praesenti in prae-
iudicium iurium dicti protestantis derogamenque eiusdem et 
dampnum satis grandé. Unde facta huiusmodi protestatione, 
memoratus magister Johannes praesbiter annotatum dominum 

1493. 
IV. 16. 

nostrum regem gratiosissimum a donatione et collatione prae-
tactarum possessionum ipsius Stephani de eadem Rozgon, prae-
fatum siquidem Ladislaum de dicta Lossonch et alios quoslibet 
ab impetratione et seipsos in dominium earundem quovis quae-
sito sub colore intromissione vei usurpatione ac sibi ipsis statui-
factione usuque f ructuum et quarumvis utilitatum ipsarum per-
ceptione sew percipi factione ququo modo iam factis vei fiendis 
nomine et in persona ut praemittitur, praefati Stephani de Rozgon 
domini sui prohibuit et contradixit publice et manifeste coram 
nobis vigore et testimonio praesentium mediante. Dátum feria 
tertia proxima post festum beatorum Thiburtii et Valeriani 
mar tyrum anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo 
tertio. 

Papíron, nyílt alakban. A hátlapjára nyomott pecsét letöredezett. Orsz. 
Levéltár, M. 0 . D. L. 20,000. (V.) 

CCLV. 

1493 á p r i l i s 23. B u d a . 

II. Ulászló király levele Losonczi László és Bélteki Drágfi Bertalan erdélyi 
vajdákhoz, melyben főleg a törökök támadó készülődései elleni védelemről és 

a szászokról ír. 

Commissio propria domini regis. 

Wladislaus dei gratia rex 
Hungáriáé et Bohemiae, etc. 

Magnifici fideles nobis sincere dilecti. Nova illa de Thur-
corum adventu, quae prius et etiam novissime per hunc puerum 
vestrum significastis, intelleximus, ad quae alia dicere et vobis 
seribere non possumus, nisi quae prius seripsimus, quod scilicet 
diligentes sitis, prout vos esse intelligimus et pro custodia de-
fensioneque patriae illius omni studio attendatis. Nos, certi sitis, 
melius quo possumus praeparamus et, ut prius seripsimus, ad 
partes inferiores descendere volumus, ut inde vobis, si opus 
érit, succurrere et ad partes etiam illas inferiores attendere 
possimus. De Saxonibus vero, de quibus seribitis, quod contra 

vos pro dampnis per gentes vestras et regnicolas illos illatis 
lamentaturi veniunt, dicimus, quod Ilii nondum venerunt, neque 
quispiam adhuc contra vos querelam coram vobis deposuit, 
nihilominus tamen, si Saxones illi venirent et contra vos con-
questi fuerint, bene eis respondebimus, verumtamen rogamus, 
quod quantum erit possibile eos a dampnis et iniuriis atque 
oppressionibus custodiatis, scitis enim, quod praeter illos nondum 
habemus, qui nobis legitime obedirent, nobisque in nostris 
necessitatibus subsidium praestarent. Caeterum scribitis et opta-
tis, ut sedato Thurcorum rumore alterum vestrum vocari ad 
nos faciamus. Hoc libenter faciemus, tum opportunitatem vide-
bimus, sed tamen pro nunc multis ex causis necessariam esse 
videmus, ut ambo ibi maneatis. De necessitatibus autem vestris 
curam habemus, et cito providere volumus. Ubi vero pro vobis 
et familiaribus vestris in praesentibus octavis festi beati Georgii 
prorogationem causarum petitis etc. respondemus, quod literas 
prorogationum libenter concessissemus, si illas necessarias pu-
tassemus; sed tamen sciatis, quod visis literis vestris prioribus 
de Thurcorum adventu, statim octavas differri commisimus, ut 
scilicet quilibet se commodius contra Thurcos praeparare et 
expedire possit. Et ideo certi sitis, quod nonnisi octavas festi 
sancti Michaelis proxime venturas celebrari faciemus. Cetera 
industriae et diligentiae vestrae, de quibus plurimum confidimus, 
commendamus. Dátum Budae, feria tertia ante festum beati 
Georgii martyris, anno etc. LXXXXmo tertio.